
 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: Mirembajtje e siperfaqeve te gjelbra dhe ujore 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):7310000-6 - 

Mbjellja dhe shërbimet e mirëmbajtjes së sipërfaqeve të gjelbra, 

 

Vlera e Marreveshjes Kuader: 106,247,112 (Njeqind e gjashte milion e dyqind e dyzet e shtate 

mije e njeqind e dymbedhjete) leke pa tvsh ose ose 1,082,276.7 (njëmilion e tetëdhjetë e dymijë e 

dyqind e shtatëdhjetë e gjashtë pike shtatë) Euro. Kursi i kembimit 98.17 Lekë/Euro 

Kursi zyrtar i këmbimit sipas Bankës së Shqipërisë në datën 18.11.2024 është 98.17 Lekë/Euro 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Shkoder ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 76 dhe 82 të LPP Nr. 162 datë 23.12.2020, 

i ndryshuar  si dhe nenin 26 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar  , ku mes të tjerave citohet se: “...Autoritetet ose entet kontraktore 

pranojnë si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose 

palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas parashikimeve të LPP. Përmbajtja 

e këtij formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit publik…”  

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;   

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 83 të LPP, nenit 30, të VKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku mes të tjerave 

citohet se: “…Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit 

në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me 

vlerë të vogël…” 

“...Autoriteti/enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit vlerёn e sigurimit tё 

ofertës, e cila ёshtё sa 2% e vlerёs së fondit limit të kontratës.Konkretisht : 2,124,942 leke(dymilion 

e njeqind e njezet e katermije e nenteqind e dyzet e dy) 



 Në dokumentet e tenderit duhet të parashikohet një periudhë vlefshmërie, bazuar në kohëzgjatjen 

e mundshme të procedurës. Sigurimi i ofertës duhet të jetë i vlefshëm gjatë gjithë kësaj 

periudhe…”. 

Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit ekonomik sipas Shtojcës 

10 

Argumentimi: Kërkesat  e mësipërme bazohen në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, i ndryshuar 

nenit 41, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,i ndryshuar  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021-2022-2023, ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se  40 % e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe konkretisht 42,498,844 (dyzet e dy milion e katerqind 

e nentedhjete e tete mije e teteqind e dyzet e kater )leke. 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  

në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP,i ndryshuar  si dhe  nenin 43, pika 2/a të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i ndryshuar  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar”Ne lidhje me situaten ekonomike dhe financiare, autoritetit ose 

entet kontraktore mund te vendosin kerkesa qe garantojme qe operatoret ekonomike kane 

kapacitetin e nevojshem ekonomik dhe financiar per te zbatuar kontraten”,”Xhiroja vjetore 

minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së 

parashikuar të kontratës.”,  si dhe bazuar ne nenin 43, pika 2/a të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i ndryshuar,”Vlera e xhiros minimale vjetore që 

u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:a) dyfishin e vlerës së parashikuar të 

kontratës, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar’’. 



Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me 

sukses kontraten. 

Duke marre ne konsiderate numrin e kufizuar te operatoreve ekonomik qe ofrojnë këto lloj 

shërbimesh, sasinë dhe cilësinë e shërbimit objekt procedure prokurimi, kërkohet qe OE ofertues 

te paraqesë se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare për ta realizuar atë ne 

kohe dhe ne përputhje me specifikimet teknike te kërkuara. Për ketë, OE ofertues duhet te ketë 

disponibilitetin e duhur ekonomik dhe me këtë qellim, është argumentuar se vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 42,498,844 (dyzet e dy 

milion e katerqind e nentedhjete e tete mije e teteqind e dyzet e kater )leke qe eshte 40% e vleres 

se fondit limit dhe vendosja e ketij limiti nuk kufizon pjesemarrjen e operatoreve ekonomike. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në zbatim të 

Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit 

të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 

datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të 

tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike”, si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” ,nenit 43, te VKM nr. 285, datë 15.06.2021 ”Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar ku është përcaktuar se deklarata e xhiros vjetore 

mund të kërkohet deri në tre vitet e fundit financiare. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 

“Për tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të 

ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim 

të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars 

të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, 

si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij 

ligji.“  

 

2.2.2. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve 

2021-2022-2023 të paraqitura në Administratën Tatimore dhe të konfirmuara prej tyre, të 

shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, në rastin kur janë në kushtet e 

përcaktimeve neni 41, pika ”c”, të Ligjit nr. 10091, datë 5.03.2009 “Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar. Në 

zbatim të nenit 43, pika 4, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur 

nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivi. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 



Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: 

“Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar 

në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën 

vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën 

kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE vetëm në rastin kur 

janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për 

auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të 

miratuar”, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Personat juridikë që detyrohen për auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara 

publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të 

kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në 

mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të 

mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin 

ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike 

(qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, 

mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël”.  

 

2.2.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një dokument që vërteton se ka paguar të 

gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave vendore lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore për 

të gjitha vendet ku operatori ushtron aktivitet për vitin 2024 (Sipas QKB) sipas përcaktimeve në 

ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 5, pika c, sipas 

afateve të miratuara të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore për 

vitin 2024. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. Dokumentat 

e kërkuara më sipër do të paraqitën përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 1 dhe 3, të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,i ndryshuar si dhe  nenit 43, nenit 41, pika 5/ c), 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” dhe ne ligjin 

nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, ne ligjin nr.9920 date 

19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 3.1/a, b, c dhe neni 40, ne ligjin 

nr.131/2015 “Per QKB” i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr.9723 date 03.05.2007 “Per QKR” i 

ndryshuar. 



Meqenese operatoret ekonomik kanë detyrimin të paguajnë të gjitha detyrimet e taksave dhe 

tarifave vendore, ne vendet qe ushtrojne aktivitetin e tyre, atëherë operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës duhet të vërtetojnë se i kanë likujduar këto detyrime nëpërmjet paraqitjes së vërtetimit 

të lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e njoftimit te kontrates, në një vlerë jo më të vogël  

se se 20 % të vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe konkretisht: 21,249,422 

(njezet e njemilion e dyqind e dyzet e nente mije e katerqind e njezet e dy) Leke. 

 Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:   

a. Për përvojën e mëparshme të realizuar me ente publike, Operatori ekonomik duhet të 

paraqesë Kontratën e nënshkruar me entin, të shoqëruar me  vërtetimin e lëshuar nga Enti 

Publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera dhe  afati i përfundimit 

të kontratës.   

b. për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.   

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77”Kerkesat per 

kualifikim”, te Ligjit Nr 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”i ndryshuar pika 4..”ne 

lidhje me aftesite teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund te vendosin 

kerkesa qe garantojne se operatoret ekonomike zoterojne burimet e nevojshme njerezore e teknike, 

si dhe pervojen e nevojshme per te zbatuar kontraten sipas nje standardi te pershtatshem cilesie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, ne vecanti, mund te kerkojne qe operatoret ekonomike te kene 

nje nivel te mjaftueshem pervoje qe vertetohet nga referenca te pershtatshme nga kontrata e 

zbatuara ne te shkuaren”dhe nenit 41, pika 3, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. I ndryshuar.Për të provuar përvojën e mëparshme, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi  për realizimin me sukses të një ose disa kontratave për 

shërbimet e mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera e 

kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës që 

prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme 

të jenë ne vlerën jo më pak se 20% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar 

në nenin e sipërcituar. 



Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Pasi vlera e parashikuar e kontratës, është  mbi kufirin e lartë monetar, vlera për shërbime të  

ngjashme prej  21,249,422 (njezet e njemilion e dyqind e dyzet e nente mije e katerqind e njezet e 

dy) Leke përbën një nivel të mjaftueshëm përvoje duke patur parasysh objektin dhe vlerën e 

kontratës dhe ne kete menyre, AK ka sigurine dhe besueshmerine qe OE ofertues mund te realizoje 

kontraten objekt prokurimi pa patur pengesa te ndryshme qe do te ndikonin ne ecurine e punes se 

AK. 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin kontraktor 

se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë kapacitete për të 

zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Vlera e kerkuar nuk sjell 

kufizim te konkurrences dhe eshte ne masen 20% te fondit limit. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të disponojë Certifikatë ISO 9001 (e vlefshme) ose 

ekuivalentin, lidhur me sistemet e menaxhimit të cilësisë, e cila të përfshijë objektin e 

prokurimit, si dhe të jetë e vlefshme. Kjo certifikatë të jetë e lëshuar nga një organi i 

vlerësimit të konformitetit i akredituar nga Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit në 

Republikën e Shqipërisë ose nga një organizëm ndërkombëtar akreditues i njohur nga 

Republika e Shqipërisë. (Ne rastet e bashkimit te operatoreve ekonomik,  secili operator 

ekonomik duhet të dorëzojë certifikatën ISO  sipas zërave  që ka marrë përsipër në kontratën 

e bashkëpunimit.) 

2.3.3 Shoqëria duhet të paraqesë Certifikatë  ISO 14001 (e vlefshme) ose ekuivalentin, lidhur me 

sistemet e menaxhimit të cilësisë, e cila të përfshijë objektin e prokurimit, si dhe të jetë e 

vlefshme. Kjo certifikatë të jetë e lëshuar nga një organi i vlerësimit të konformitetit i 

akredituar nga Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit në Republikën e Shqipërisë ose nga 

një organizëm ndërkombëtar akreditues i njohur nga Republika e Shqipërisë. (Ne rastet e 

bashkimit te operatoreve ekonomik,  secili operator ekonomik duhet të dorëzojë certifikatën 

ISO  sipas zërave  që ka marrë përsipër në kontratën e bashkëpunimit.) 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme 2.3.2 e 2.3.3  është përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar”Autoriteti ose enti kontraktor për të 

vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund 

t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.” dhe  pika 1 , neni 44, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.i ndryshuar ”Autoriteti/enti 

kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat 

e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, I akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të 



argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit. 

Për vete natyrën e veçantë, vendndodhjes dhe përmasat e objektit të kontratës që do të prokurohet, 

është tepër e rendësishme që operatorët të kryejnë sherbimet  dhe realizojnë objektin e kontratës 

me standardet e kërkuara të cilësisë. Sistemi i menaxhimit të cilësië dhe  të mjedisit janë standarde 

që çdo subjekt juridik apo privat e ka qëllim në arritjen e suksesit. Këto certifikata lidhen 

ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të pranohen edhe ekuivalentet e tyre dhe i 

shërbejnë autoritetit pergjegjes për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të 

mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës.  

Kriteri I mesiperm per paraqitjen e certifikatave ISO  është në përpjesëtim me natyrën dhe 

përmasat e kontratës që do të prokurohet dhe jodiskriminuese për operatorët. 

Nisur nga përcaktimet e mësipërme u përcaktua që në rastin kur ofertuesit paraqesin oferte në 

formën e bashkimit të operatorëve ekonomikë u vlerësua si e nevojshme që në këtë rast secili prej 

anëtarëve të bashkimit të operatorëve ekonomikë të jetë i pajisur me certifikatën perkatese sipas 

zërave  që ka marrë përsipër në kontratën e bashkëpunimit pasi kjo është një kërkesë që e 

parashikon legjislacioni në rastin e kualifikimeve që i referohet kualifikimeve të ofertuesit, si dhe 

është e lidhur ngushtë dhe në proporcion me objektin e prokurimit, natyrën e veçantë, 

vendndodhjes dhe përmasat e objektit të kontratës që do të prokurohet. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të përcaktojë me anë të një deklaratë (nga Administratori i shoqërisë) 

Drejtuesin Teknik të shërbimit të gjelberimit (Ne rastin e Bashkimit te Operatoreve Ekonomik 

secili Operator duhet te përcaktojë me anë të një deklaratë Drejtuesin Teknik)qe duhet të figurojë  

me kohë të plotë në listëpagesat  perkatese E-Sig për të paktën 3(tre) muajt  e fundit dhe  duhet 

të ketë eksperiencë pune në fushën e ofrimit të shërbimit të gjelberimit shoqeruar me 

dokumentacionin e mëposhtem: 

a) Diplomë ne  Inxhinieri Pyjesh 

b) CV përkatëse 

c) Kontrate pune 

d) listëpagesat perkatese E-Sig për të paktën 3(tre) muajt  e fundit  

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. Dokumentat 

e kërkuara më sipër do të paraqitën përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në piken pikës 4, të nenit të 77, të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”I ndryshuar”’Aftësia profesionale e 

operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë 

organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm 

për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e 

objektit të kontratës” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 



Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar,Ligjin Nr. 9385, Datë 4.5.2005, “Për Pyjet Dhe 

Shërbimin Pyjor”, te ndryshuar. 

Drejtuesi Teknik i shërbimit të gjelberimit është përgjegjës për zbatimin e ketij sherbimi  në 

përputhje me kushtet teknike të zbatimit, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë brenda kushteve 

të kontratës. Duke ju referuar zerave te preventivit dhe specifikimeve teknike te tij, është shumë e 

rëndësishme per AK kapaciteti dhe përvoja e mëparshme në punë e drejtuesit teknik te ketij 

sherbimi. Përcaktimi i eksperiencës në punë ne sherbimin e gjelberimit nuk ka të bëjnë me vitet e 

punës për marrjen e licencës/dipllomes, por është tregues i aftësive profesionale, organizative, 

reputacionit, besueshmërisë dhe ndikon në eficencën dhe zbatimin e kontratës. 

Kriteri i mësipërm për eksperiencen e drejtuesit teknik është në përpjesëtim me natyrën dhe 

përmasat e kontratës që do të prokurohet dhe jodiskriminuese për operatorët. 

2.3.5 Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet te ketë të punësuar si staf Teknik të pasqyruar në 

listëpagesat e shoqërisë për te pakten  3 (tre) muajt të fundit, si me poshte: 

 

o 1 (një) Inxhinier Pyjesh 

o 1 (një) Agronom 

    

Për të dëshmuar përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin: 

 Kontratë pune  

 Diplomë 

 CV  

 Listëpagesat përkatëse E-Sig për të paktën 3(tre) muajt e fundit  

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në piken pikës 4, të nenit të 77, të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”I ndryshuar”’Aftësia profesionale e 

operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë 

organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm 

për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e 

objektit të kontratës” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”,i ndryshuar, Ligjin Nr. 9385, Datë 4.5.2005, “Për Pyjet Dhe 

Shërbimin Pyjor”, te ndryshuar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e 

nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Kriteri për stafin drejtues teknik, 

lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, relacionet dhe raportet teknike, specifikimet dhe zërat 

e sherbimit qe do te realizohen. Nevoja për inxhinierin e pyjeve dhe agronomin në objekt është e 

diktuar nga përvoja e meparshme dhe legjislacioni për pyjet dhe shërbimin pyjor,  



Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton në realizim jashtë afatit, jashtë normave dhe 

me cilësi të dobët. Numri i stafit kryesor është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të 

kontratës me qëllimin për të patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e e 

sherbimit. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme 

teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. 

1.-Teknik Profesioni (agronom) Agronomi  nevojitet per kontrollin e bimesise si mbjellje e 

fidaneve te rinj dhe mirembajtjen  atyre ekzistues,kontrollin e farave dhe fidaneve,kontrollin e 

konsumimit te karburantit, plehut dhe materialeve mbjellese. 

2.-Inxhinieri i pyjeve nevojitet per kontrollin ne  mirembajtjen e pemeve te larta, luftimin e 

semundjeve te ndryshme, kontrollin e  krasitjes se pemeve dhe proceseve te tjera teknike. 

 

2.3.6 Operatori/et ekonomik duhet të kenë në stafin e tyre personel të kualifikuar/çertifikuar si:  

1 (një) punonjës me çertifikatë "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë” në 

përputhje me klauzolat e Ligjit Nr. 10327 datë 18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në punë” 

shoqëruar me kontratë individuale pune të vlefshme, Diplome/certifikate, si dhe të figurojë në 

listëpagesat e shoqërisë për te pakten 3 (tre) muajt të fundit. 

(Në rastin e Bashkimit të Operatorëve ekonomikë, secili nga Operatorëve duhet të ketë pjesë të 

stafit të tij 1 (nje) punonjës "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë” sipas 

zerave te sherbimeve qe marrin persiper ne realizim e kontrates sipas aktmarreveshjes).  

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

 

Argumentimi: Kërkesa për Përgjegjësin për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë është 

vendosur sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 77, 

pika 4; të VKM-së Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

Kreu V, Seksioni III, nenin 41, pika 4, gërma ”b, si dhe në mbështetje të Nenit 7 të Ligjit Nr. 

10237, datë 18.02.2010, “Për sigurinë dhe shëndetin në punë“, sipas të cilit: „Punëdhënësi 

ngarkon një ose disa punëmarës që të merren me cështjet e mbrojtjes, të sigurisë e shëndetit në 

punë ....“.  

Theksojmë se, Autoriteti Kontraktor ka qëllim realizimin e kontratës objekt prokurimi sipas 

kushteve të përcaktuara në DST, duke respektuar çdo rregull lidhur me vendin ku realizohen 

sherbimet  si dhe me sigurinë e punonjësve gjatë ushtrimit të veprimtarisë së punës. Është e 

rëndësishme që sherbimet  të realizohen brenda një ambjenti  të sigurt duke mbrojtur jetën e 

punonjësve, por dhe të kalimtarëve që mund të jenë përreth vendit të punimeve. Për sa më lart, 

punonjësi i cili është i çertifikuar si "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë”, 

nëpërmjet dijes dhe eksperiencës të fituar në këtë fushë, duhet të shmangë apo parandalojë çdo 

rrezik që mund të shfaqet gjatë veprimtarisë së shoqërisë dhe që mund të cënojë shëndetin apo 



sigurinë në punë. Në këto kushte, vendosja e këtij kriteri shërben si një garanci që Ofertuesit do të 

realizojnë sherbimet  sipas standarteve ligjore në fuqi.  

 

2.3.7     Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar të pasqyruar 

në listëpagesat e shoqërisë për te pakten  3 (tre) muajt e fundit, si më poshtë: 

6 (gjashtë) punonjës të trajnuar për ”Punime në kopshtari”  

1 (një) shofer 

1 (një) manovrator     

 

Për të dëshmuar përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin: 

kontratën individuale të punës te vlefshme;  

diplomën e shkolles/deshmi nga organe/institute te akredituar që të vërtetojë kualifikimin 

profesional të punonjesve te mësipërm sipas ligjit Nr. 15/2017 “Per arsimin dhe formimin 

profesional ne Republikën Shqipërise. 

Listëpagesat për të paktën 3(tre)muajt e fundit  

 

Operatori ekonomik te paraqese deklarate ne lidhje me stafin qe disponon sa më sipër sipas 

formatit te meposhtem: 

              Tab 1 

Emer/Mbiemer i punonjesit 

dhe nr identifikimi 
Profesioni 

Institucioni publik/privat 

leshues i certifikates/diplomes 

Nr. NIPT (Ne rast se 

leshuesi eshte 

institucion privat) 

 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT si dhe me 

plotësimin e formatit të deklarates sipas Tab 1. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”i ndryshuar dhe nenit 41, pika 4/ c), pika 6 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”,i ndryshuar ” Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: 

b) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose 

komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat 

profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose”.me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të 

kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

 

Me qellim realizimin me sukses te projektit ne tërësi si ne kuadër te një planifikimi, implementimi 

dhe monitorimi sa me te sakte nga ana e Ofruesit te Shërbimit te gjelberimit nisur edhe nga 

eksperienca e viteve te kaluara , konsiderohet si domosdoshmëri kualifikimi i larte organizativ dhe 

teknik si dhe eksperienca e provuar  e personave qe kane kualifikimet  e sipërpërmendura me 

qellim realizimin e detyrave sic duhet dhe brenda afateve te percaktuara. 



Në lidhje me kriterin ku kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e 

nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës, 6 (gjashtë) punonjës të trajnuar me 

kurse të trajnimit  profesional për Punime në kopshtari është e lidhur ngushtësisht me natyrën e 

shërbimit për pastrimin e hapsirave të gjelbra, punim toke,pastrim,pleherim,krasitje te uleta dhe 

mungesa e këtij stafi potencialisht mund të çojë në dështimin e kontratës së shërbimit, ose në rastin 

më pak të keq do të rezultojë në realizim jashtë afatit, jashtë normave dhe realizimin e shërbimit 

me cilësi të dobët. Numri i stafit në lidhje me këtë kriter është minimal dhe është përcaktuar në 

raport të ngushtë me natyrën specifike të shërbimit objekt kontrate. 

Kriteret sa më sipër  sigurojnë Autoritetin Kontraktor që operatori ekonomik ka kapacitetin e 

nevojshem teknik, aftësitë organizative reputacionin dhe besueshmërinë për zbatimin në kohë dhe 

cilësi të kontratës për këtë objekt.  

Kërkesa  për 2 (dy) Automakinistë  është e lidhur ngushtësisht me natyrën e sherbimit. Pastrimi i 

hapësirave të gjelbra shpesh përfshin grumbullimin dhe transportin e mbeturinave (gjethe, degë, 

bar, plehra, etj.) në vendet e grumbullimit ose në landfillet e autorizuara i cili referuar kërkesave 

të vendosura në këtë procedurë do të merret përsipër të realizohet  nga operatori ekonomik dhe 

kërkon përdorimin e  mjeteve  të tipeve makina transporti për drejtimin e të cilëve duhen punonjës 

automakinistë të pajisur me leje drejtimi ,çertifikatë të  aftësisë profesionale/patentë manovrimi të 

leshuar nga “Drejtoria e Përgjithshme të Shërbimeve të Transportit Rrugor” 

Te gjithë specialistët e kërkuar janë në përputhje të plotë me preventivin duke marrë në konsideratë 

volumet e punes qe do te realizohen, si dhe kohëzgjatjen e tyre. Autoriteti Kontraktor 

domosdoshmërisht duhet të garantohet që këto punime do të kryhen nga persona të kualifikuar dhe 

me eksperiencë të mjaftueshme, për zbatimin e këtyre punimeve sipas standarteve te percaktuar 

ne specifikimet teknike. Për të vërtetuar kualifikimin e stafit teknik është kërkuar që të jenë të 

pajisur me diplomë/deshmi përkatëse lëshuar nga institucione të akredituara nga autoritetet 

përgjegjëse shtetërore, Certifikimet/diplomat profesionale duhet të jenë te lëshuara nga 

instuticione te licensuara nga organet përkatëse, mbështetur ne Ligjin Nr. 15/2017 “PËR 

ARSIMIN DHE FORMIMIN PROFESIONAL NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË” Mbështetur 

në këtë legjislacion certifikimet profesionale ofrohen nga instuticione të licensuara nga Ministria 

përkatëse nëpërmjet Agjencise Kombëtare te Arsimit, Formimit Profesional. Certifikatat e këtyre 

specialisteve duhet të jenë të të regjistruara në “rregjistrat profesionale” të AKAFP-se. 

 

2.3.7 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë numrin e nevojshëm të punonjësve për 

realizimin dhe zbatimin e kontratës. Numri mesatar i punonjesve të siguruar për 3(tre) 

muajt e fundit duhet te jetë 25 (njezet e pesë). 

Lidhur me këte pikë operatori ekonomik ofertues duhet të paraqese vertetim të lëshuar nga 

Dega e Tatim Taksave ose Dega e Sigurimeve Shoqerore dhe Shendetsore në të cilin të jetë 

i percaktuar numri i punonjesve të siguruar për periudhen e mësiperme, shoqëruar me 

listepagesat perkatese E-Sig, për kontributet e sigurimeve shoqerore dhe shëndetsore. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

 



Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit 

ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

Numri i punonjësve është përcaktuar bazuar në afatin dhe orët e punës që duhen për të 

përmbushur zbatimin e kontratën. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë 

tregon besueshmëri për autoritetin. Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë totale punëtore 

të operatorit ekonomik e nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është 

dokument qe vërteton kapacitetin teknik dhe profesional të operatorit, përsa kohë që ato 

janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Deklarimi dhe regjistrimi i 

punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar 

nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi me këtë kohështrirje është dokument vërtetues 

për qëndrueshmërinë e të punësuarve dhe përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë në 

përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një numri të caktuar, si një 

nga kërkesat themelore të kualifikimit, përveç besueshmërisë së operatorëve ekonomik, 

është një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës që duhet të ketë kjo kategori e punonjësve. 

Vendosja e kriterit për një punësim te paktën 25 persona është në përputhje me volumin e 

punës, natyrën dhe terrenin ku do të kryhen punimet. Po t’i referohemi preventivit, 

relacionit, matjeve përkatëse që jane bëre i është plotesisht i justifikuar numri i punonjësve. 

Kriteri për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e 

kapaciteteve të operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, 

kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet 

organizative, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

Eshte vendosur  qe numri i punonjesve ne dispozicion te operatorit ekonomik per realizimin 

e kontrates te jete minimalisht 25 punonjes pasi kjo kërkese lidhet me domodoshmërinë 

për realizizimin e objektit te prokurimit, eshte në një numër të justifikuar dhe  në përputhje 

me objektin e kontratës Numri i përcaktuar i punonjësve është përllogaritur si më poshtë: 

 

1-Mirembajtje.siperfaqe te gjelberta tipi A,sasia e oreve te punes sipas manualit eshte 

32,753op:8=4094dp:228=17.9 punonjes. 

2-Mirembajtje e siperfaqeve te gjelberta tipi  B,sasia e oreve te punes sipas manualit 

eshte:22259:8=2782dp:228=28.5 punonjes. 

3-Mirembajtje e siperfaqeve te gjelberta tipi C.Sasia e oreve te punes sipas manualit 

eshte13,744 op :8=1718dp:228= 7.5punonjes 

4-Mirembajtje gjelberimi rrugor tipi 1.Sasia e oreve te punes sipas manualit eshte 

1760op:8=220dp:228=0.96 punonjes 

5-Mirembajtje gjelberimi rrugor Tipi2.Sasia e oreve te punes sipas manualit eshte 

1407op:8=176dp:228=0.77punonjes 



6-Mirembajtje gjelberimi rrugor tipi 3.Sasia e oreve te punes sipas manualit eshte 

4198op:8=525:228=2.3punonjes 

7-Mirembajtje stola dekorativ.Sasia e oreve te punes sipas manualit eshte 

641op:8=80dp:228=0.35 punonjes 

8-Mirembajtje e siperfaqeve ujore (shatervani).Sasia e oreve te punes sipas manualit eshte 

488op:8=61dp:228=0.26punonjes 

9-Per zerat ne preventiv :Mbjellje drure dekorativ,mbjellje shkurre dekorativ,fv lule 

sezonale , shkulje e rrenjeve te bimeve te vogla ,prerje bime te vogla sasia e oreve te punes 

sipas manualit eshte 7418op:8=927dp:228=4 punonjes 

Totali 62.5 punonjes-kerkohen 25 punonjes 

Kriteri për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e 

kapaciteteve të operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, 

kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet 

organizative, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

Eshte kerkuar qe numri I punonjesve te jete 25 duke u diktuar nga proceset e punes qe 

zhvillohen ne stine te ndryshme, shtrirja e siperfaqeve te gjelberta ne territorin eBashkise 

Shkoder,grafiku I sherbimit te mirembajtjes se siperfaqeve te gjelberta dhe ujore, 

makinerite dhe paisjet qe do perdoren per realizimin me sukses te kontrates. 

 

2.3.8 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë mjetet 

dhe pajisjet e mëposhtme:  

Nr.Rendor     Mjete-Makineri Sasia 

Copë 

1 Makinë korrëse bari më gjerësi prerje jo më pak se 80 cm 

 

  

1cope 

2 Motokorrëse dore bari me rrota 3 cope 



 

3 

 Freze per punim toke                                                                     

 

1 cope 

4  Frez per copezim trung pemesh te prera ose te demtuara                                      

 

 

1 cope 

5 Motosharrë dore për krasitje bimesie e ulet 2 cope 

6 Motosharre me krah per krasitje pemesh  ne lartesi 2 cope 

7 Mjet transporti jo me pak se 1.5 ton (per materiale dhe  puntor) 1 cope 

8 Makine transporti jo me pak se 3- 5 ton (modifikuar)  me sponda te larta ,per 

evadimin e gjetheve dhe mbetjet e krasitjes 

1 cope 



9 Mjet  per krasitje ne lartesi,(me platforme,kosh etj) 1 cope 

10 Gershera te madhesive te ndryshme 10 

cope 

11 Ferlin për prerje bari dhe shkurresh 

 

2 cope 

12 Depozite uji per vaditje jo me pak se 2.5 m3  1 cope 

13 Aspirator për pastrim  gjethesh  1 cope 

 

V.O.Fotot e paraqitura me lart jane thjesht orientuese per ofertuesin. 

Si dëshmi për plotësimin e kësaj pikë operatori duhet të paraqesë: 

i. Për mjetet në pronësi që shënohen në regjistra publikë, të paraqitet dokumenti që 

vërteton regjistrimin e mjetit (leja e qarkullimit), çertifikata e kontrollit teknik, 

siguracioni i mjetit, si edhe çertifikatën për transport mallrash brënda vëndit, (e 

vlefshme). 

ii. Për mjetet që nuk shënohen ne regjistrat publikë, duhet të paraqitet dokumenti që 

vërteton pronësinë e tyre: aktet e zhdoganimit ne Republikën e Shqiperisë ose faturat 

tatimore te blerjes.  

iii. Për te gjitha mjetet e marra me qira, të paraqitet kontrata e qirasë ku të specifikohet 

afati i kontratës. 

iv. Per mjetet e marra me qera  qe shenohen ne rregjistra publik, duhet te paraqitet 

dokumenti që vërteton regjistrimin e mjetit (leja e qarkullimit), çertifikata e kontrollit 

teknik, siguracioni i mjetit, si edhe çertifikata për transport mallrash brënda vëndit, (e 

vlefshme). Kurse per mjetet që nuk shënohen ne regjistrat publikë, duhet të paraqitet 

dokumenti që vërteton pronësinë e tyre, aktet e zhdoganimit ose faturat tatimore te 

blerjes. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti 

kontraktor.  

 



 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike 

për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

1-Makine korrese bari me gjeresi prerje jo me pak se 80cm  zeri kositje tapet bari cope 1(nje)(An-

1,An-2,An3)                                                                                                                                        

2-Motokorrese dore bari  me rrota  cope 3(tre)zeri kositje tapet bari......(An-1,An-2,An-3). 

3-Freze per punim toke cope 1(nje) (An1,An2,An3).. 

4-Frez per copezim trung pemesh te prere ose te demtuar cope 1(nje)..zeri (An1,An2,An3).......... 

5-Motosharre dore per krasitje pemesh..cope 2(dy).(An4  , An5  ,An 6)...     

6-Motosharre me krah per krasitje pemesh ne lartesi cope 2(dy)(An4,An5,An6)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

7-Makine transporti jo me pak se 1.5 ton,cope 1(nje). Mjeti nevojitet per transportin e mbetjeve,per 

transportin e materialeve te ndryshme ne objekt si pleh kimik e organik etj.Mesatarisht 3-4 rruge 

ne dite. 

8-Makine  transporti jo me pak se 3- 5 ton me sponda te larta,per evadimin e gjetheve dhe mbetjet 

e krasitjes, cope 1(nje). 

9-Makine me platforme per krasitjet ne lartesi , jo me pak se 18 m lartesi cope 1(nje) 

10-Gershera te madhesive te ndyshme sherbejne per kryerjen e punimeve sipas zerave te 

preventivit cope 10(dhjete). 

11-Ferlin per prerje bari dhe shkurre sherben per kryerjen e punimeve sipas zerave te preventivit 

cope 2(dy). 

12-Depozite uji  per vaditje jo me pak se 2,5 m3 cope 1(nje) nevojitet per kryerjen e punimeve 

sipas zerave te preventivit  

13.Aspirator per pastrim gjethesh sherben per kryerjen e punimeve sipas zerave te preventivit cope 

1(nje) 

Numri dhe lloji i makinerive dhe paisjeve është vendosur duke ju referuar zerave te sherbimit  sipas 

specifikimeve teknike, sipas grafikut te detajuar  dhe kohëzgjatjes së sherbimit, Për të zbatuar 

kontratën, operatorët ekonomik duhet të përmbushin kapacitetet teknike të pajisjeve dhe aseteve 

të tjera fizike, për këtë janë përcaktuar edhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët. 

Nëpërmjet kapaciteteve teknike operatorët ekonomikë vërtetojnë se zotërojnë aftësinë dhe 

kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, makineritë, pajisjet e 

asete të tjera fizike, aftësitë organizative. Pajisje dhe mjetet e mësipërme janë të lidhura ngushtë 

me objektin e kontratës dhe i shërbejnë autoritetit pergjegjes për njohjen e kapaciteteve dhe të 

mundësisë së operatorit për përmbushjen me sukses të kontratës si dëshmi për mjetet dhe pajisjet 

sipas specifikave. Numri i mjeteve/makinerive që nevojiten për realizimin e kontratës është 

përcaktuar bazuar në zerat e sherbimit. 



Nga ana e autoritetit kontaktor vendosja e këtij kriteri është në përpjestim më natyrën, zërat e punimeve 

dhe vlerën e kontratës. 

1.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë me anë të së cilës pranon verifikimin e mjeteve dhe 

pajisjeve të deklaruara në çdo kohë deri në përfundimin e kontratës nga Autoriteti Kontraktor. 

1.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për vendndodhjen e mjeteve ne pronesi ose me 

qera me qellim verifikimi nga Autoriteti Kontraktor.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike 

për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

1.3.4 Operatori/et  ekonomik duhet te disponojne, sipas percaktimeve te kodit civil (pronesi,qera,etj) ose 

me kontrate furnizimi,  nje fidanishte per te gjithe afatin ligjor te egzekutimit te kontrates  e 

shoqeruar  kjo me dokumentin e pronesise se fidanishtes. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. Dokumentat 

e kërkuara më sipër do të paraqitën përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”i ndryshuar dhe nenit 41, pika 4/ ç ,pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe 

pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit. 

Në nennin 41, pika 6 e VKM nr.285, datë 19.05.2021, parshikohet se: ”Autoriteti/enti kontraktor, 

përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në 

varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës”. 

 

Kerkesa per disponimin e  fidanishtes ne te gjitha format e mundshme qe percaktohet ne kodin 

civil apo me kontrate furnizimi per te gjithe afatin e kontrates eshte bazuar duke u nisur nga vlera 

e konsiderueshme e kontrates ,zerat e preventivit ku parashikohen mbjellje pemesh apo 

lulesh,eksperienca e viteve te kaluara dhe qe jep garanci per AK qe operatori ekonomik disponon 

kapacitete teknike per permbushjen me sukses te kontrates. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në 

termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si 



dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të 

kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


